
 

REGIONE PIEMONTE BU39S2 25/09/2025 
 
Codice A1511D 
D.D. 19 settembre 2025, n. 531 
D.G.R. 30-1351 del 7-07-2025 - D.D. 406 del 11-07-2025 - Interventi di manutenzione 
straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. Approvazione 
esiti istruttori - Istanze ammissibili e non ammissibili - Assegnazioni - Riduzione prenotazione 
e contestuali impegni di spesa per complessivi euro 1.800.000,00 a valere sul capitolo 217247 
del bilancio di gestione finanziario 2025/2027.  
 

 

ATTO DD 531/A1511D/2025 DEL 19/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO: D.G.R. 30-1351 del 7-07-2025 – D.D. 406 del 11-07-2025 - Interventi di 

manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente. Approvazione esiti istruttori - Istanze ammissibili e non ammissibili – 
Assegnazioni - Riduzione prenotazione e contestuali impegni di spesa per 
complessivi euro 1.800.000,00 a valere sul capitolo 217247 del bilancio di gestione 
finanziario 2025/2027, annualità 2025. Approvazione modulistica. 
 

Premesso che: 
 
la legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce le 
competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica, prevedendo che le Province, la Città 
Metropolitana, Comuni, e loro associazioni, ai sensi della predetta normativa realizzino gli 
interventi per garantire la sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici 
interessati; 
 
la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i., “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa”, all’articolo 27, definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
la D.C.R. n° 367 – 6857 del 25-03-2019 di approvazione dell’”Atto di indirizzo per l’attuazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio” (di seguito Atto di indirizzo) come modificata con 
D.C.R. n° 222-10908 del 24 maggio 2022, all’articolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento. 
 
Richiamato che: 
 
la D.G.R. n° 30-1351 del 7-7-2025 ha previsto l’attivazione, per l’anno 2025, di una misura a 



 

sportello di assegnazione di contributi agli enti locali per Interventi di manutenzione straordinaria 
per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, definendone criteri e modalità di 
accesso, nonché destinando risorse per euro 1.800.000,00 a valere sul capitolo 217247 del Bilancio 
di Gestione Finanziario 2025/2027. 
 
la D.D. n. 406 del 11-07-2025 ha approvato il Bando “Interventi di manutenzione straordinaria per 
la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” e la relativa modulistica, disponendo 
la prenotazione di impegno di spesa n. 2025/24108 di euro 1.800.000,00, sul capitolo 217247 
Missione 04, Programma 03, annualità 2025 del Bilancio di Gestione Finanziario 2025/2027; tale 
bando, in particolare: 
- disciplina le modalità di accesso alle risorse, prevedendo una procedura a sportello con 
valutazione delle istanze in ordine cronologico di invio; 
-stabilisce l’apertura dello sportello dalle h 9.00 del 22 luglio 2025 alle h.12.00 del 22 settembre 
2025. 
 
La D.D. n. 458 del 4-8-2025 ha disposto la chiusura anticipata dello sportello alla data del 4 agosto 
(h 23.59), per raggiungimento, della capienza della dotazione finanziaria assegnata. 
 
Dato atto che: 
 
-alla predetta data di chiusura anticipata dello sportello risultavano correttamente inviate e validate, 
tramite procedura informatizzata, n. 92 istanze; 
 
- i competenti uffici del Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche dalla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, formazione e 
lavoro, hanno provveduto: 
- a verificare con esito favorevole la ricevibilità di tutte le n°92 istanze pervenute, come da 
documentazione agli atti; 
- ad effettuare l’istruttoria delle prime 39 istanze presentate, secondo l’ ordine cronologico di invio e 
sulla base delle indicazioni e delle modalità previste nel bando, con i seguenti esiti: 
 
• n. 20 istanze sono risultate ammissibili a contributo per i rispettivi importi assegnati per un 

importo complessivo pari ad € 1.744.845,58; come da elenco riportato nell’Allegato A, Tabella 1, 
Integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
• la ventunesima istanza (ID 1715 Comune di Chivasso) risulta ammissibile ma parzialmente 

finanziabile (€ 55.154,41) fino a concorrenza della dotazione finanziaria del bando, come 
riportato nell’Allegato A, Tabella 2, Integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• n. 14 istanze sono ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del 

bando, come da elenco riportato nell’Allegato A, Tabella 3, Integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
• n. 4 istanze risultano non ammesse perché non conformi ai requisiti del bando come indicate 

nell’Allegato “B” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, unitamente al 
dettaglio delle cause di inammissibilità e delle valutazioni delle controdeduzioni in esito a 
comunicazione dei motivi ostativi ex art. 10 bis della l.241/90, e di seguito cosi sintetizzate: 

1. istanza del Comune di Revello (CN) ID 1669: preavviso di diniego delomissis29/07/2025 (prot. 
n°79142) per non conformità con l’art. 9 del bando; non sono pervenute controdeduzioni nei 
termini; 

2. istanza presentata dal Comune di Foglizzo (TO) ID 1694 preavviso di diniego del 11/08/2025 



 

(prot. N°80271) per non conformità con gli art.li 6 e 9 del bando; non sono pervenute 
controdeduzioni nei termini; 

3. Istanza presentata dal Comune di Quarona (VC) ID 1716 preavviso di diniego del 11/08/2025 
(prot. N 80274) per non conformità con l’ art. 9 del Bando; le controdeduzioni presentate non 
sono accoglibili per le motivazioni riportate nell’allegato B parte integrante; 

4. Istanza presentata dal Comune di Valduggia (VC) ID 1732 preavviso di diniego del 1/09/2025 
(prot. N81287) per non conformità con l’ art. 9 del Bando;le controdeduzioni presentate non sono 
accoglibili per le motivazioni riportate nell’allegato B parte integrante. 

 
Dato atto che per le ulteriori 53 istanze, pervenute nei termini di apertura dello sportello come da 
elenco agli atti, gli esiti dell’istruttoria, in corso secondo l’ordine cronologico di invio, saranno 
comunicati con successivo provvedimento a conclusione del procedimento; 
 
Preso atto che gli uffici competenti del settore Politiche dell’Istruzione Programmazione 
Monitoraggio Strutture Scolastiche hanno provveduto a predisporre i modelli per la rendicontazione 
del contributo assegnato, di cui ai seguenti Allegati parte integranti e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
• Allegato C – ACCETTAZIONE CONTRIBUTO – RICHIESTA PRIMO ACCONTO - 

contenente il modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio da utilizzare per l’accettazione 
del contributo e in sede di rendicontazione, in fase di richiesta dell’anticipo; 

 
• Allegato D - RICHIESTA SECONDA RATA - contenente il modello di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio da utilizzare in sede di rendicontazione, in fase di richiesta della 
seconda rata; 

 
• Allegato E - RICHIESTA SALDO - contenente il modello di dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio da utilizzare in sede di rendicontazione, in fase di richiesta del saldo; 
 
Ritenuto, alla luce degli elementi di fatto e di diritto sopra esposti, di  
 
- prendere atto ed approvare, in ordine al bando “Interventi di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” (D.D.406/2025), gli esiti delle 
istruttorie, come da verbale conservato agli atti, di n° 39 istanze di cui agli elenchi allegati A e B 
parti integranti del presente provvedimento; 
 
- di approvare, con conseguente ammissione a contributo, l’elenco delle (n°21) istanze ammesse e 
finanziate per un importo complessivo di €1.800.000,00 come riportate nell’Allegato A, Tabelle 1 e 
2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i rispettivi importi ivi riportati, 
precisando che la ventunesima istanza (ID 1715) è ammessa parzialmente a contributo nei limiti 
della dotazione finanziaria disponibile e sarà integrata, per la parte residua, in caso di ulteriori 
risorse; 
 
-di approvare l’elenco delle istanze ammesse e non finanziabili (n°14) per esaurimento della 
dotazione finanziaria, di cui all’Allegato A, Tabella 3, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di approvare l’ elenco delle n.4 istanze non ammesse unitamente alle rispettive motivazioni di 
esclusione, come riportate nell'Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

- di dare atto che per le ulteriori 53 istanze pervenute nel periodo di apertura dello sportello come 
acquisite agli atti, gli esiti dell’istruttoria in corso secondo l’ordine cronologico di invio, saranno 
oggetto di successivo provvedimento; 
 
- di approvare la modulistica per la rendicontazione del contributo assegnato, di cui agli allegati C, 
D, E parti integranti e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, altresì di impegnare la somma complessiva di € 1.800.000,00 a favore dei beneficiari 
individuati nell’allegato “A” sul capitolo 217247 Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
programma 0403 (edilizia scolastica) del Bilancio Finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025, previa riduzione della prenotazione di spesa n. 2025/24108 assunta con la D.D. n. 406 del 11-
07-2025. 
 
Dato atto che, con le assegnazioni disposte con il presente provvedimento, risulta esaurita la 
dotazione finanziaria del bando, e che in caso di eventuale disponibilità di ulteriori risorse, si 
procederà in via prioritaria ad integrare il contributo dell’istanza ID 1715 per la parte residua, 
nonché e fino a concorrenza delle risorse disponibili allo scorrimento delle istanze ammesse ma non 
finanziabili; 
 
Verificato che, 
 
i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del Bilancio Finanziario di gestione 2025-2027 ed in particolare delle 
risorse assegnate con D.G.R. 30-1351 del 7-07-2025. 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2103 
 
  
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 



 

procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale D.G.R. 25 n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 " Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in 
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del 
PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024, di disposizioni, in conformità alla D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanza); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9) . la legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 
"Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027" D.G.R. n. 5-1482 del 8 
agosto 2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge 
regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -
2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. D.G.R. n.12-852 del 3 
marzo 2025 "Legge regionale del 27 febbraio 2025, n.2 'Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027. In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della 
D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
di prendere atto ed approvare, in ordine al bando “Interventi di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” (D.D.406/2025), gli esiti delle 
istruttorie, come da verbale conservato agli atti, di n° 39 istanze di cui agli elenchi allegati A e B 
parti integranti del presente provvedimento; 
 
di approvare, con conseguente ammissione a contributo, l’elenco delle (n°21) istanze ammesse e 
finanziate per un importo complessivo di €1.800.000,00 come riportate nell’Allegato A, Tabelle 1 e 
2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i rispettivi importi ivi riportati, 
precisando che la ventunesima istanza (ID 1715) è ammessa parzialmente a contributo nei limiti 



 

della dotazione finanziaria disponibile e sarà integrata, per la parte residua, in caso di ulteriori 
risorse; 
 
- di approvare l’elenco delle istanze ammesse e non finanziabili (n°14) per esaurimento della 
dotazione finanziaria, di cui all’Allegato A, Tabella 3, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di approvare l’ elenco delle n.4 istanze non ammesse unitamente alle rispettive motivazioni di 
esclusione, come riportate nell'Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di dare atto che per le ulteriori 53 istanze pervenute nel periodo di apertura dello sportello come 
acquisite agli atti, gli esiti dell’istruttoria , in corso secondo l’ordine cronologico di invio, saranno 
oggetto di successivo provvedimento; 
 
di dare atto che, con le assegnazioni disposte con il presente provvedimento, risulta esaurita la 
dotazione finanziaria del bando, e che in caso di eventuale disponibilità di ulteriori risorse, si 
procederà in via prioritaria ad integrare il contributo dell’istanza ID 1715 per la parte residua, 
nonché e fino a concorrenza delle risorse disponibili allo scorrimento delle istanze ammesse ma non 
finanziabili; 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 1.800.000,00 a favore dei beneficiari individuati 
nell’allegato “A” sul capitolo 217247 Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), programma 
0403 (edilizia scolastica) del Bilancio Finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025, previa 
riduzione della prenotazione di spesa n. 2025/24108 assunta con la D.D. n. 406 del 11-07-2025. 
 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
- di approvare la modulistica per la rendicontazione dei contributi da parte dei beneficiari, di cui ai 
seguenti allegati ,parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
 
• Allegato C – ACCETTAZIONE CONTRIBUTO – RICHIESTA PRIMO ACCONTO  
• Allegato D - RICHIESTA SECONDA RATA-  
• Allegato E – RICHIESTA SALDO. 
 
Gli allegati A,B,C,D,E e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione dirigenziale. 
 
il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- di attestare che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. 136/2010) , nonché il rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente firmatario della presente 
determinazione;  
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 



 

avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2, D.Lgs 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26-27 del D.Lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” 
dei seguenti dati: 
 
  
◦ Beneficiari individuati nell’allegato “A” 
 
◦ importo € 1.800.000,00 
 
◦ responsabile del procedimento: Germana Romano Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, 

Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche 
 
modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: D.G.R. 30-1351 del 7-7-2025 - D.D. n. 406 
del 11-07-2025 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  AllegatoB.pdf   

 2.  2025_C_MODULO_ACCETTAZIONE_-_1_RATA_ACCONTO.pdf   

 3.  2025_D_MODULO_2_RATA.pdf   

 4.  2025_E_MODULO_3_RATA_SALDO.pdf   

 5.  
AllegatoA.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO B 

ESITO ISTRUTTORIE DI AMMISSIBILITA’ A CONTRIBUTO

Istanze non ammissibili a contributo in quanto in contrasto con il Bando (n.4 istanze), come 
di seguito dettagliato:

Richiedente Provincia CUP Data invio domanda Preavviso di rigetto Controdeduzioni Esito

1669 COMUNE DI REVELLO Cuneo E54D23000500001 0041800001 22/07/2025 09:08:24

1694 Comune di Foglizzo Torino F69I20000000005 0011060001 22/07/2025 11:06:10

1716 COMUNE DI QUARONA Vercelli G92B25001850002 0021070002 22/07/2025 16:17:53

1732 COMUNE DI VALDUGGIA Vercelli C92B25001810006 0021520003 23/07/2025

ID 
richiesta

Codice 
edificio 
ARES

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di 
rigetto ex art. 10 della l.241/90 in data 29/07/2025, 
per le seguenti motivazioni:
 • Alla domanda non è stato allegato il 
provvedimento di approvazione del progetto. La 
delibera allegata è relativa alla proposta di 
aggiudicazione di un appalto di servizi per la 
partecipazione ad un bando del Ministero 
dell’Ambiente che non approva alcun elaborato 
progettuale né quadro economico come invece 
specificamente richiesto al punto 9.2 del bando in 
oggetto ed al punto 2 del modulo di domanda.     
 • Il provvedimento allegato risulta non coerente 
con il piano finanziario inserito in domanda (motivo 
di esclusione automatica dal contributo).      
• Il dato riportato al punto B3 del QE in domanda 
risulta non coerente con il provvedimento 
presentato (dove non viene approvato un QE, né 
sono indicate spese tecniche).  

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi dell’art. 9 del 
Bando

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di 
rigetto ex art. 10 della l.241/90 in data 29/07/2025, 
per le seguenti motivazioni:
• Il provvedimento di approvazione del progetto 
allegato alla domanda, risale all’anno 2021 ed 
approva un progetto esecutivo già finanziato dal 
MIUR con Decreto n.43 del 30.06.2020, la 
domanda risulta pertanto inammissibile ai sensi 
dell’art. 6, punto 6.1 del bando (Non potranno 
essere finanziati interventi: già oggetto di altri 
finanziamenti pubblici per le medesime voci di 
spesa finanziate, al fine di rispettare il principio del 
divieto del c.d. “doppio finanziamento”).      
• Il provvedimento allegato non riporta il CUP del 
progetto, risultando quindi privo di un elemento 
fondamentale.         
• Trattandosi di provvedimento del 2021, il CME 
approvato non risulta aggiornato al prezzario 
regionale vigente, come previsto dall’art.9 del 
bando ed espressamente richiesto tra le 
dichiarazioni in calce al modulo di domanda. 

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi degli articoli 6 
e 9 del Bando.

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di 
rigetto ex art. 10 della l.241/90 in data 11/08/2025, 
per le seguenti motivazioni:
• Alla domanda non è stato allegato il 
provvedimento di approvazione del progetto. La 
delibera allegata è relativa all’approvazione di un 
preventivo, ma non vengono approvati elaborati 
progettuali né un quadro economico con 
valutazione dei costi mediante CME, utilizzando il 
prezzario Regione Piemonte vigente, pertanto 
resulta in contrasto con il punto 9.2 del bando.     
• Il provvedimento allegato non riporta il CUP del 
progetto, risultando quindi privo di un elemento 
fondamentale.      
• Il punto B3 del piano finanziario inserito in 
domanda non prevede spese di progettazione e 
somme a disposizione, riportando la cifra 
simbolica di 1 euro.

L’Ente ha trasmesso nei termini 
controdeduzioni NON esaustive. 
In particolare:
- Non è stato fornito un progetto, né un 
CME, permane il contrasto con il punto 
9.2 del Bando. 

NON Ammissibile ai sensi dell’art. 9 del 
Bando

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di 
rigetto ex art. 10 della l.241/90 in data 1/09/2025, 
per le seguenti motivazioni:
• Alla domanda non è stato allegato il 
provvedimento di approvazione del progetto. La 
delibera allegata è relativa all’approvazione di un 
preventivo, ma non vengono approvati elaborati 
progettuali né un quadro economico con 
valutazione dei costi mediante CME, utilizzando il 
prezzario Regione Piemonte vigente, pertanto 
resulta in contrasto con il punto 9.2 del bando.    
 • Il provvedimento allegato non riporta il CUP del 
progetto, risultando quindi privo di un elemento 
fondamentale.    
 • Il punto B3 del piano finanziario inserito in 
domanda non prevede spese di progettazione e 
somme a disposizione, riportando la cifra 
simbolica di 1 euro.

L’Ente ha trasmesso nei termini 
controdeduzioni NON esaustive. 
In particolare:
- Non è stato fornito un progetto, né un 
CME, permane il contrasto con il punto 
9.2 del Bando. 

NON Ammissibile ai sensi dell’art. 9 del 
Bando



Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

Edilizia scolastica - Bando  a sportello

Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. 

Annualità 2025 
D.G.R. 30-1351 DEL 7-07-2025 

MODULO 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO - RICHIESTA PRIMA RATA -   

ACCONTO  

____________________________________________________________________________________

Dichiarazione sostituiva di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445

Il/La Sottoscritto/a

COGNOME e NOME

CODICE FISCALE

residente in 

in qualità di R.U.P., competente per materia, dell’Ente

DENOMINAZIONE

C.F. / P.IVA

INDIRIZZO SEDE

in  relazione  al  contributo  concesso  per  Interventi  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  per  la 

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente.   [Riferimento normativo: D.G.R. 30- 1351  del 7-
07-2025 di approvazione dei criteri generali della misura a sportello e successiva D.D. n. 406 del 11-07-2025 

TITOLO INTERVENTO

CUP

CIG

COMUNE IN CUI SI REALIZZA L’INTERVENTO

CODICE EDIFICIO

IMPORTO CONTRIBUTO CONCESSO

1

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui 
all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della conseguente decadenza dei benefici di cui all'art 75 del  
citato decreto, 

DICHIARA  

che l’Ente locale beneficiario come sopra specificato

◦ accetta il contributo;
◦ è a conoscenza di tutte le clausole di partecipazione, degli obblighi e dei motivi di revoca 

indicati nel Bando;
◦ è consapevole che non potranno essere rendicontate spese relative a locali non ammis-

sibili a contributo;
◦ si impegna a rispettare gli obblighi indicati nel Bando;
◦ si impegna a rispettare sotto tutti i profili tutte le leggi e i regolamenti applicabili;
◦ si  impegna a sottoporre prontamente alla  Regione Piemonte per  approvazione ogni  

eventuale modifica sostanziale del Progetto, secondo le indicazioni dell’art. 14 del Ban-
do.

RICHIEDE       

l'erogazione del 1° acconto pari al 20% del contributo concesso  

PRIMA RATA (ACCONTO 20%) €    

DATI PER IL PAGAMENTO

IBAN TESORERIA UNICA

Nominativo e contatto referente contabile

INOLTRE

• conferma che quanto ha dichiarato  è vero,  nonché di  essere a conoscenza delle sanzioni  penali 
previste dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i. (artt. 75 e 76);

• dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla 
raccolta e trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 
22 del medesimo;

• acconsente  al  trattamento  dei  dati  che  ha  fornito,  con  le  modalità  e  per  le  finalità  previste  dal 
procedimento amministrativo per il quale sono richiesti.

La dichiarazione è sottoscritta dal RUP digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del 
documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445).

Il  RUP

firmato digitalmente

2

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Si informa che i  dati  personali  forniti  alla Regione Piemonte saranno trattati  secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”.

• I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, an -
che con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento amministrativo correlato al pre-
sente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il  
trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nell’allegato C alla D.G.R. 11-8604 del 
20-05-2024 di approvazione di assegnazione di contributi a favore di piccoli interventi urgenti imprevisti e impreve-
dibili di edilizia scolastica; 

• l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra de-
scritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento/De-
legato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato;

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it;

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale;

• il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e  
Monitoraggio delle strutture scolastiche;

• i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal Titolare  
o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quel-
le misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono ricono-
sciuti per legge in qualità di Interessato;

• i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

• i dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni;

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di comunica-
zione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la pro-
filazione;

• I dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;
-  Soggetti  pubblici,  in  adempimento  degli  obblighi  di  certificazione  o  in  attuazione  del  principio  di  leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L.241/1990;
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza;
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge.

L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la 
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; 
avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la ret-
tifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendo-
si al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti 
di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

 Data                                            Il  RUP 

     per presa visione 
firmato digitalmente

3

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:dpo@regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

Edilizia scolastica - Bando  a sportello

Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. 

Annualità 2025 
D.G.R. 30-1351 DEL 7-07-2025 

MODULO 
RICHIESTA 2 RATA   

____________________________________________________________________________________

Dichiarazione sostituiva di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445

Il/La Sottoscritto/a

COGNOME e NOME

CODICE FISCALE

residente in 

in qualità di R.U.P., competente per materia, dell’Ente

DENOMINAZIONE

C.F. / P.IVA

INDIRIZZO SEDE

in  relazione  al  contributo  concesso  per  Interventi  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  per  la 

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente.   [Riferimento normativo: D.G.R. 30- 1351  del 7-
07-2025 di approvazione dei criteri generali della misura a sportello e successiva D.D. n. 406 del 11-07-2025 

TITOLO INTERVENTO

CUP

CIG 

COMUNE IN CUI SI REALIZZA L’INTERVENTO

CODICE EDIFICIO

IMPORTO CONTRIBUTO CONCESSO

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui 
all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della conseguente decadenza dei benefici di cui all'art 75 del  
citato decreto, 

1

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

DICHIARA  

• l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € ;

• che l’IVA applicata ai lavori è del   %;

RICHIEDE       

l'erogazione della 2° RATA pari al 70% del contributo rideterminato (al netto dell’acconto del 20% ricevuto 
con la prima rata), previa presentazione della seguente documentazione: 

2° RATA €    

DATI PER IL PAGAMENTO
IBAN TESORERIA UNICA

Nominativo e contatto referente contabile

ALLEGA      

i documenti di cui al seguente elenco, firmati digitalmente:

• Copia dell’atto di approvazione del progetto appaltato (PFTE o progetto esecutivo) del verbale di 
validazione e dei relativi elaborati progettuali.

• Copia del provvedimento di aggiudicazione dei lavori.
• Copia del verbale di inizio lavori.

INOLTRE

• conferma che quanto ha dichiarato  è vero,  nonché di  essere a conoscenza delle sanzioni  penali 
previste dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i. (artt. 75 e 76);

• dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla 
raccolta e trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 
22 del medesimo;

• acconsente  al  trattamento  dei  dati  che  ha  fornito,  con  le  modalità  e  per  le  finalità  previste  dal 
procedimento amministrativo per il quale sono richiesti.

La dichiarazione è sottoscritta dal RUP digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del 
documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445).

Il  RUP

firmato digitalmente

firmato digitalmente

2

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Si informa che i  dati  personali  forniti  alla Regione Piemonte saranno trattati  secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”.

• I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, an -
che con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento amministrativo correlato al pre-
sente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il 
trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nella nell’allegato C alla D.G.R. 11-8604 
del 20-05-2024 di approvazione di assegnazione di contributi a favore di piccoli interventi urgenti imprevisti e impre-
vedibili di edilizia scolastica; ; 

• l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra de-
scritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento/De-
legato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato;

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it;

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale;

• il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche;

• i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal Titolare  
o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quel-
le misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono ricono-
sciuti per legge in qualità di Interessato;

• i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

• i dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni;

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di comunica-
zione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la pro-
filazione;

• I dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;
-  Soggetti  pubblici,  in  adempimento  degli  obblighi  di  certificazione  o  in  attuazione  del  principio  di  leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L.241/1990;
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza;
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge.

L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la 
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; 
avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la ret-
tifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendo-
si al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti 
di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

 Data                                            Il  RUP 

        per presa visione 
firmato digitalmente

3

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:dpo@regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

Edilizia scolastica - Bando  a sportello

Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. 

Annualità 2025 
D.G.R. 30-1351 DEL 7-07-2025 

MODULO 
RICHIESTA 3° RATA SALDO  

____________________________________________________________________________________

Dichiarazione sostituiva di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445

Il/La Sottoscritto/a

COGNOME e NOME

CODICE FISCALE

residente in 

in qualità di R.U.P., competente per materia, dell’Ente

DENOMINAZIONE

C.F. / P.IVA

INDIRIZZO SEDE

in  relazione  al  contributo  concesso  per  Interventi  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  per  la 

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente.   [Riferimento normativo: D.G.R. 30- 1351  del 7-
07-2025 di approvazione dei criteri generali della misura a sportello e successiva D.D. n. 406 del 11-07-2025 

TITOLO INTERVENTO

CUP

CIG 

COMUNE IN CUI SI REALIZZA L’INTERVENTO

CODICE EDIFICIO 

IMPORTO CONTRIBUTO CONCESSO

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui 
all'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della conseguente decadenza dei benefici di cui all'art 75 del  
citato decreto, 

1

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

DICHIARA  

• l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € ;

• di aver aggiornato sull’applicativo ARES i questionari relativi all’edificio oggetto di contributo;

RICHIEDE       

l'erogazione  del  saldo  del  contributo  concesso pari  al  residuo  dell’importo  effettivamente  erogabile, 
maturato in rapporto all'importo dei lavori finale, approvato e liquidato, a lavori ultimati e collaudati: 

SALDO €    

DATI PER IL PAGAMENTO
IBAN TESORERIA UNICA

Nominativo e contatto referente contabile

ALLEGA      

i documenti di cui al seguente elenco, firmati digitalmente:

• relazione tecnica con estratti planimetrici ed esatta indicazione dei lavori svolti;
• computo metrico estimativo a consuntivo;
• certificato di ultimazione dei lavori;
• certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori;
• atto o atti con il quale il soggetto beneficiario approva:

▪ certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori;
▪ il  quadro  economico consuntivo  di  tutte  le  spese sostenute  per  la  realizzazione delle 

opere;
• fatture elettroniche firmate digitalmente e mandato
• Documentazione fotografica, relativa ai lavori conclusi;
• dichiarazione  della  dirigenza  scolastica  che  attesti  l’effettivo  funzionamento  della  struttura 

scolastica. 

INOLTRE

• conferma che quanto ha dichiarato  è vero,  nonché di  essere a conoscenza delle sanzioni  penali 
previste dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i. (artt. 75 e 76);

• dichiara, inoltre, di avere ricevuto le informazioni di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla 
raccolta e trattamento dei dati personali, in particolare riguardo ai diritti riconosciuti dagli artt. da 15 a 
22 del medesimo;

• acconsente  al  trattamento  dei  dati  che  ha  fornito,  con  le  modalità  e  per  le  finalità  previste  dal 
procedimento amministrativo per il quale sono richiesti.

La dichiarazione è sottoscritta dal RUP digitalmente o con firma autografa inviata insieme alla fotocopia del 
documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore (art 38, DPR 28-12- 2000 n. 445).

Il  RUP

firmato digitalmente

2

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche
PEC: e  dilizia.scolastica@cert.regione.piemonte.it    MAIL: e  dilizia.scolastica@regione.piemonte.it   

firmato digitalmente

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Si informa che i  dati  personali  forniti  alla Regione Piemonte saranno trattati  secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati”), di seguito “GDPR”.

• I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, an -
che con modalità informatiche esclusivamente per finalità relative al procedimento amministrativo correlato al pre-
sente procedimento  nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle strutture scolastiche. Il 
trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nella nell’allegato C alla D.G.R. 11-8604 
del 20-05-2024 di approvazione di assegnazione di contributi a favore di piccoli interventi urgenti imprevisti e impre-
vedibili di edilizia scolastica; ; 

• l’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra de-
scritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento/De-
legato  ad  espletare le funzioni inerenti il procedimento amministrativo sopra indicato;

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono:dpo@regione.piemonte.it;

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale;

• il Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente “pro tempore” del Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche;

• i  dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal Titolare  
o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quel-
le misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono ricono-
sciuti per legge in qualità di Interessato;

• i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

• i dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni;

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né di comunica-
zione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la pro-
filazione;

• I dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:
- Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;
-  Soggetti  pubblici,  in  adempimento  degli  obblighi  di  certificazione  o  in  attuazione  del  principio  di  leale 
cooperazione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L.241/1990;
- Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento delle attività 
istituzionali di competenza;
- soggetti privati richiedenti l’accesso documentale (artt. 22 ss. legge 241/1990) o l’accesso civico (art. 5 d.lgs. 
33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge.

L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 al 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la 
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; 
avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la ret-
tifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendo-
si al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti 
di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

 Data                                            Il  RUP 

        per presa visione 
firmato digitalmente

3

mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it
mailto:dpo@regione.piemonte.it
mailto:istruzione@cert.regione.piemonte.it


ALLEGATO A 

ESITO ISTRUTTORIE DI AMMISSIBILITA’ A CONTRIBUTO

Tabella 1
Istanze ammissibili a contributo e finanziabili (n.20) come di seguito dettagliato:

Beneficiario Provincia CUP Data invio domanda Scuola

1 1675 Comune di Bussoleno Torino B72B25000860006 0010440005 22/07/2025 09:07:29 Primaria “Ex Maschili” € 100.000,00 16059
2 1667 COMUNE DI VALGIOIE Torino E52B25000160006 0012850001 22/07/2025 09:08:54 Primaria “Ruffinatto” € 49.082,19 16034

3 1668 COMUNE DI MEZZENILE Torino F77G25000300006 0011520001 22/07/2025 09:08:59 Scuola Primaria € 92.496,11 11926

4 1676 Comune di Pontestura Alessandria B74D24003060005 0061330002 22/07/2025 09:10:33 € 100.000,00 10329
5 1671 COMUNE DI NICHELINO Torino H14D25000580001 0011640017 22/07/2025 09:11:35 Secondaria di primo grado “Manzoni” € 100.000,00 11700
6 1673 Comune di Almese Torino H53C25000230005 0010060004 22/07/2025 09:18:04 Secondaria di primo gradi “Scipione Riva Rocci” € 100.000,00 12441
7 1674 Comune di Mathi Torino C14D25002210006 0011460001 22/07/2025 09:24:40 Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado € 90.366,14 12191
8 1685 COMUNE DI RIVALTA BORMIDA Alessandria B94D25000850005 0061440001 22/07/2025 09:33:21 Primaria e Secondaria di primo grado € 32.028,21 10154
9 1684 COMUNE DI ROMAGNANO SESIA Novara E72B25000340005 0031300002 22/07/2025 09:43:32 Primaria “Tarquinio Grassi” € 100.000,00 9903

10 1677 Comune di Balmuccia Vercelli G92B25001840006 0020080001 22/07/2025 10:12:30 Secondaria di primo grado € 90.890,00 15478
11 1687 COMUNE DI BIBIANA Torino F67H21002270001 0010250005 22/07/2025 10:25:25 Infanzia “M.Lodi” € 100.000,00 12774
12 1692 COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI Asti C18G25000000006 0050120004 22/07/2025 10:28:54 Infanzia € 76.038,21 9269

13 1670 COMUNE DI ORBASSANO Torino F85E23000330004 0011710010 22/07/2025 10:57:31 Infanzia “Andersen” € 100.000,00 11995
14 1691 COMUNE DI BAVENO VCO J44D25000070005 1030080007 22/07/2025 11:07:10 Infanzia di Oltrefiume € 61.727,51 10083
15 1704 COMUNE DI CARIGNANO Torino J32B25000450004 0010580002 22/07/2025 12:18:30 Primaria “Luigi Cavaglià” € 100.000,00 15889
16 1711 COMUNE DI VISONE Alessandria J71B21001280005 0061870001 22/07/2025 13:28:51 Infanzia “Don Lucio Chiabrera” € 100.000,00 79
17 1698 COMUNE DI TIGLIOLE Asti I74D25001950006 0051080005 22/07/2025 15:05:09 Infanzia “Regina Chiapello” € 100.000,00 14959
18 1717 COMUNE DI MEINA Novara I85E25000590004 0030950002 22/07/2025 15:07:39 Primaria e Secondaria di primo grado € 100.000,00 10297

19 1681 COMUNE DI VINADIO Cuneo I12B25000740006 0042480003 22/07/2025 15:32:33 Infanzia € 95.160,00 81
20 1718 COMUNE DI CAMBIANO Torino D24D23000750001 0010480003 22/07/2025 15:32:47 Secondaria di primo grado “L. Lagrange” € 57.057,22 12123

N. ID 
richiesta

Codice edificio 
ARES

Contributo 
assegnato

Codice 
beneficiario

Primaria e Secondaria di primo grado “Ing. 
Palazzo”



Tabella 2
Ventunesima Istanza ammissibile a contributo e parzialmente finanziabile in quanto le risorse non sono sufficienti a finanziare integralmente 
l’intervento, come di seguito dettagliato:

Tabella 3
Istanze ammissibili a contributo ma non finanziabili per carenza di risorse (n.14), come di seguito dettagliato:

Beneficiario Provincia CUP Data invio domanda

1 1682 Comune di Sciolze Torino H94D25001420002 0012620002 22/07/2025 17:23:24 € 0,00 € 100.000,00

2 1706 RIVALTA DI TORINO Torino B64D25000730004 0012140008 22/07/2025 17:53:53 € 0,00 € 89.963,84

3 1705 COMUNE DI ARMENO Novara H92B25003440002 0030060002 23/07/2025 13:39:02 € 0,00 € 100.000,00

4 1720 Comune di Buttigliera Alta Torino E85E24002170004 0010450010 23/07/2025 15:17:30 € 0,00 € 22.191,54

5 1680 CITTA' DI TORINO Torino C12B25000320002 0012720064 23/07/2025 17:07:41 € 0,00 € 99.796,00

6 1708 COMUNE DI BASALUZZO Alessandria J32B25000910006 0060120010 24/07/2025 11:56:17 € 0,00 € 78.750,00

7 1729 COMUNE DI MONTAFIA Asti E89I25000920002 0050730002 24/07/2025 12:07:35 € 0,00 € 100.000,00

8 1740 comune di murazzano Cuneo C62B25001160006 0041450004 24/07/2025 12:27:06 € 0,00 € 99.979,00

9 1742 COMUNE DI VESTIGNE' Torino E62B25000210006 0012950003 24/07/2025 13:43:46 € 0,00 € 100.000,00

10 1683 COMUNE DI RACCONIGI Cuneo F42B25000050004 0041790002 24/07/2025 14:39:53 € 0,00 € 100.000,00

11 1724 COMUNE DI ROPPOLO Biella G92B25001880006 0960540002 24/07/2025 16:48:20 € 0,00 € 32.372,70

12 1745 COMUNE DI STRAMBINO Torino J72B25001090006 0012690001 24/07/2025 17:00:07 € 0,00 € 53.340,24
13 1746 COMUNE DI LOMBARDORE Torino J84D25002410006 0011350001 25/07/2025 07:01:55 € 0,00 € 94.543,58
14 1744 Comune di Avigliana Torino C34D25001900006 0010130005 25/07/2025 11:00:44 € 0,00 € 99.889,54

N. ID 
richiesta

Codice 
edificio ARES

Contributo 
assegnato

Contributo 
ammissibile

N. Beneficiario Provincia CUP Data invio domanda Scuola

21 1715 COMUNE DI CHIVASSO Torino E92B25000280006 0010820003 22/07/2025 16:56:51 Infanzia e Primaria “Mazzucchelli” € 55.154,41 15570

ID 
richies
ta

Codice 
edificio ARES

Contributo 
assegnato

Codice 
beneficiario


	CERP: 
	importo acconto: 
	nominativo richiedente: 
	CF richiedente: 
	indirizzo residenza richiedente: 
	denominazione ente: 
	CF ente richiedente: 
	indirizzo sede ente richiedente: 
	Titolo intervento: 
	CUP: 
	CIG: 
	Comune: 
	Importo contributo: 
	Casella di testo 1: 
	girofondo: 
	Referente contabile: 
	RUP: 
	data: 
	RUP_2: 
	CERP inagibile: 
	importo totale locazione: 
	importo saldo: 


